



# Dziennik Zachodni

Cena 5 zł

## Uroczyste posiedzenie Sejmu Ustawodawczego Stanowisko Polski Min. Modzelewski o konferencji warszawskiej

WARSZAWA (PAP) 47 posiedzenie Sejmu Ustawodawczego otworzył wicemarszałek Zambrowski. Przewodniczący zaproponował uzupełnić porządek dzienny posiedzenia oświadczeniem Rządu w sprawie konferencji ministrów 8 państw w Warszawie.

W celu złożenia tego oświadczenia, przewodniczący udzielił głosu ministrowi spraw zagranicznych Modzelewskiemu. Posiedzenie ma charakter szczególnie uroczysty. Przybył Rząd Rzeczypospolitej z premierem Cyrankiewiczem na czele. W łóż dyplomatycznej obecny jest dziekan korpusu dyplomatycznego — ambasador ZSRR Lebediew oraz akredytowani w Warszawie przedstawiciele państw obcych. Pełne są również łóże wiceministrów i łóza prasowa.

Minister Modzelewski wchodzi na trybunę, witany burzliwymi oklaskami całej Izby. Poniżej zamieszczamy przemówienie ministra w obszernym streszczeniu:

### Przemówienie ministra Modzelewskiego

Wysoka Izbo! Uważam za potrzebne poinformowanie w imieniu Rządu Polskiego Wysokiej Izby o powodach, którymi kierował się Rząd, podejmując wraz z Związkiem Radzieckim inicjatywę zwołania do Warszawy konferen-

### Wrzenie na Malajach

Londyn (PAP). W przeglądzie sytuacji w Azji południowo-wschodniej Agencja Reutersa cytuje mowę Malcolma Macdonalda, generalnego komisarza brytyjskiego na tym obszarze, stwierdzającą, że panuje tam wrzenie rewolucyjne. Wyraził on obawę, że Malaje mogą stać się drugą Indonezją i podkreślił słabość brytyjskich sił zbrojnych, które tam obecnie stacjonują.

### Wrocławski

Rzeszów. Nad powiatem brzozowskim przeszła wielka burza, połączona z ogromnymi opadami deszczowymi i wielkimi wyładowaniami atmosferycznymi.

Warszawa. Na terenie kraju uruchomiono już kilkanaście ośrodków lotniczego szkolenia junaków Siły Powietrznej na kursach ślizgowych i pilotażu silnikowego.

Gdańsk. „Bekon Gdański” rozpoczął w czerwcu eksport bekonów, który rozwija się coraz pomyślniej. Włocławek. Centralny Zarząd Przemysłu Metalowego przeznaczył 23 miliony złotych na rozbudowę kujawskiej fabryki manometrów i termometrów we Włocławku.



cji 8 państw, w sprawie postanowień konferencji londyńskiej odnośnie Niemiec. Jak to już miałem okazję zapewnić Wysoki Sejm w przemówieniu, poświęconym wynikiom praskiej konferencji ministrów spraw zagranicznych Czechosłowacji, Jugosławii i Polski, Rząd nasz nie może pominąć milczeniem żadnego postanowienia w sprawie Niemiec, nierozdzielnie związanego z zagadnieniem trwałego pokoju w Europie. Tę naszą politykę prowadzimy konsekwentnie od początku i prowadzić będziemy nadal.

Konferencja londyńska, o której częściowych wynikach dowiedzieliśmy się z komunikatu ogłoszonego 7 czerwca, powzięła szereg po-

### Rewizjonistyczne tendencje

Konferencja londyńska przemilczała rewizjonistyczne tendencje coraz bujniej rozwijane w zachodnich strefach Niemiec przy bardzo lub mniej czynnym poparciu tych tendencji przez mocarstwa okupacyjne stref zachodnich Niemiec. Wiemy również, że między innymi strefy zachodnie Niemiec są terenem, na którym fabrykuje się — zwłaszcza w ostatnich czasach — prowokacyjne „informacje z pewnych źródeł”, lansujące wiadomości o rewizji naszych granic zachodnich, o prowadzonych jakoby rozmowach na ten temat itp.

Z przykrością muszę stwierdzić, że w tej atmosferze, która bierze początek na Wall Street, znany list otwarty Papieża do biskupów niemieckich nie mógł nie wywołać w Polsce zdziwienia i zaniepokojenia, nie może bowiem wpłynąć na uspokojenie narodu polskiego stanowisko tak wyraźnie idące na rękę ten-

### Tysiące bezrobotnych Włochów manifestuje w Mediolanie i Wenecji

Rzym. (PAP) W niektórych prowincjach Włoch północnych odbywają się zakrojone na szeroką skalę strajki protestacyjne przeciwko zwalnianiu z pracy robotników. W Mediolanie 250 tys. robotników wzięło udział w manifestacji, w czasie której przemawiał sekretarz włoskiej Konfederacji Pracy, Fernando Santi. Podczas manifestacji,

stanowien, zmierzających do bardzo specyficznego uregulowania problemów politycznych i gospodarczych Niemiec. Faktycznie wyniki konferencji londyńskiej pragną przesądzić utworzenie oddzielnego państwa, do podporządkowania gospodarce Niemiec zachodnich polityce amerykańskich i angielskich trustów i karteli, co jeszcze bardziej pogłębia nie tylko rozłam Niemiec, ale i podział Europy. Jak wiadomo, konferencja londyńska, do której obok trzech mocarstw zostały wciągnięte Belgia, Holandia i Luksemburg, odrzuciła myśl o traktacie pokojowym z Niemcami, natomiast wypracowała statut okupacyjny. To postanowienie nie daje się w żaden sposób pogodzić z zadaniami uczynienia z Niemiec demokratycznego i miłującego pokój państwa, ani też z zadaniami szybkiego ustanowienia pokoju w Europie.

### Repatrianci z Francji

Paryż (PAP). Z Metz wyruszył do kraju 7 w bieżącym miesiącu transport repatriacyjny, zegnyany przez ambasadora R. P. we Francji. Jeżeli dodamy do tego fakt, że konferencja londyńska swoimi postanowieniami oddaje faktyczną kontrolę nad Zagłębiem Ruhry w ręce magnatów finansowych Stanów Zjednoczonych, i Wielkiej Brytanii, że w kilka dni po ogłoszeniu komunikatu o wynikach konferencji przystąpiono do realizacji jej postanowień, a to przez wprowadzenie separatystycznej reformy walutowej w trzech zachodnich strefach Niemiec, to rozumiemy, że wszystko razem stanowi określony plan pominięcia pokojowych i sprawiedliwych zasad w rozwiązaniu problemu niemieckiego. Rozumiemy również, jak bardzo uzasadniona jest

### Układ między Czechosłowacją i Jugosławią

Belgrad. — Podpisana tu została umowa czechosłowacko-jugosłowiańska o współpracy kulturalnej w latach 1948—1949.

troska rządu polskiego o zagwarantowanie pokoju w Europie.  
**Noty protestacyjne rządu polskiego**  
Rząd polski natychmiast po ogłoszeniu komunikatu londyńskiego, przystąpił do akcji. Już dnia 15 czerwca skierowaliśmy notę protestującą przeciwko uchwałom londyńskim do Rady Kontroli w Berlinie, domagając się jej zwolnienia w celu omówienia nielegalnych postanowień tej konferencji. Nazajutrz 17 czerwca wręczyliśmy specjalną notę w tej sprawie rządowi francuskiemu. W następnych dniach to stały wręczone noty, poświęcone tej samej sprawie, rządowi W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych, a także noty, adresowane do rządu Belgii, do rządu Holandii i do rządu Luksemburga.  
Na nasze noty, jak dotąd, uczestnicy konferencji londyńskiej nie od-

### Kanał Odra — Dunaj

WARSZAWA (PAP) W końcu maja br. odbyło się w Pradze Czeskiej piętnaste plenarne posiedzenie Polsko-Czechosłowackiego Komitetu Studiów dla spraw drogi wodnej Odra — Dunaj. W związku z tym przedstawiciel PAP zwrócił się do przewodniczącego sekcji polskiej Komitetu, dyr. inż. Zdzisława Kornackiego z prośbą o wyjaśnienie projektów związanych z budową przyszłego kanału.

Komitet Studiów — mówi inż. Kornacki — powołany przez rząd polski i czechosłowacki, składa się z 8 przedstawicieli nauki i techniki ze strony polskiej i tyłu ze strony czechosłowackiej. Do zadań Komitetu należy opracowanie projektu kanału łączącego Odrę i Dunaj oraz przybliżony kosztorys budowy. Wyniki prac będą przedłożone Radzie Gospodarczej Polsko-Czechosłowackiej.

Kanał Odra — Dunaj, przebiegający w pięciu szóstych swej długości przez terytorium czechosłowackie, a w jednej szóstej — w granicach Polski, posiadać będzie duże znaczenie gospodarcze dla obu krajów. Przechodząc przez najniższy wododział między obu rzekami, umożliwi stworzenie wygodnej drogi dla transportu wodnego z polskich zagłębi węglowych i przemysłowych na południowy wschód Europy — drogą tą szedłby polski węgiel do krajów nadnaddunajskich, a także na Balkany, Czechosłowacji zaś droga ta zapewni tani przewóz wyrobów przemysłu z Zagłębia Ostrowsko-Morawskiego na północ oraz transport rudy żelaznej ze Szwecji. Kanał stanowić będzie dla Czechosłowacji doskonałe uzupeł-

### Narada ogólna — wytwórcza w DZPW

Wałbrzych (sar). W 3-cią rocznicę przejęcia zagłębia dolnośląskiego przez górnictwo polskie odbędzie się w Wałbrzychu w dniu 30 bm. o godz. 10, przy ul. Stalina 43, w sali Polskiego Związku Zachodniego, narada ogólna-wytwórcza Dolnośląskiego Zjednoczenia Przemysłu Węglowego.  
W naradzie, niezależnie od zainteresowanych czynników miejscowych, świata górniczego, komitetów partyjnych, przedstawicieli Związku Zawodowego Górników, Rad Zakładowych wezmą udział dyrektorzy C. Z. P. W. z gen. dyrektorem inż. Topolskim na czele. Niewątpliwie narada wytwórcza rzuci szereg nowych myśli i zagadnień w zakresie jak najbardziej racjonalnej organizacji pracy i produkcji.

### Bez komentarzy...

Bez komentarzy... Rys. Gwidon Miklaszewski

### Bezpłatne pobyty w uzdrowiskach!

w ciągu dwóch tygodni, w dowolnym z 624 domów wypoczynkowych w 136 miejscowościach. Termin wykorzystania pobytu — rok!

Oferta nagrody, zgłoszona przez Fundusz Wczasów pracowników przy Głaz w wielkim konkursie „Dziennika Zachodniego”!

W zrozumieniu cennej rzuconej przez „Dziennik Zachodni” inicjatywy, naczelny dyrektor Funduszu Wczasów, eb. Bał Kania, zwrócił się do naszej redakcji, zgłaszając tak atrakcyjne nagrody dla zwycięzców na „List z Wczasów”. Fundusz Wczasów zgłosił

### Trzy bezpłatne pobyty dwutygodniowe!

Nagrodzony autor „Listu z Wczasów” będzie mógł w wybranej przez siebie perze roku, ale przed upływem 12 miesięcy od dnia ogłoszenia wyników konkursu, wykorzystać ten pobyt.

Przypomnamy, że dotychczas zgłoszono wiele wartościowych nagród m. in. z ramienia: Wojew. Rady Kult. w Katowicach O. K. Z. Z., Zaw. Zaw. Literatów Pol., Zaw. Zaw. Plastyków (za rysunki z wczasów), Zaw. Zaw. Kolejarzy, Zaw. Zaw. Chemików, Redakcji „Dziennika Zachodniego”, Redakcji „Sport i Wczasy” (za list młodzieżowy).

### Piszcie i rysujcie na wczasach!

W listach należy podawać zawód i wiek autora!

### Jutro drukujemy pierwszy „List z Wczasów”!

Do dnia 1 lipca br. zakończone będą ze strony polskiej przeprowadzane obecnie pomiary na trasie kanału. Pozwólą one na ostateczne zaprojektowanie tej trasy.

### Sobowtór rozjemcy ONZ

Neapol. (Obsł. wł.) Miejscowe dzienniki doniosły, że onegdaj przybył do Neapolu incognito rozjemca Organizacji Narodów Zjednoczonych w Palestynie hr. Bernadotte. Sensacyjna sprawa zakończyła się aresztowaniem rzekomego rozjemcy ONZ.

Adolfo Venturi umysłowo chory, podając się za hr. Bernadotte, do którego jest bardzo podobny, został aresztowany w konsulacie francuskim, gdzie prosił o zaliczkę w wysokości 7.000.000 lirów.

### WIATA SIE KRĘCI



i to według pewnych zasad: mia nowicie, kręci się tylko naprzód. Nigdy jeszcze nie udało się zakusy tych, którzy chcieliby go zatrzymać i „powodować, by kręcił się — w tył.”  
Reprodukuje my karykaturę z angielskiego pisma „News Chronicle”. Winna ona wyobrazić dzisiejsze Niemcy, rozdarte na skutek polityki Anglosasów — przykładem ostatnia reforma walutowa — na dwie części. Napis jest trawestacją hitlerowskiego hasła „Ein Volk, zwei Reiche, kein Führer!” — Jeden naród, dwa państwa, żadnego wodza!  
Nie chodzi nam wcale o to, że min. Bevin zajmuje tak wiele miejsca na karykaturze, aczkolwiek w Niemczech zachodnich rola funta ssterlinga coraz bardziej się upodabnia do sublokatora, a gospodarzy jedynie dolar.  
Przyjrzyjcie się wschodnim granicom Niemiec na rysunku: Pomorze Zachodnie i Dolny Śląsk należy jeszcze — według News Chronicle! — do Niemiec! Bo rysunek opiera się na granicach z... 1939 r!  
Więc pytamy: Panowie, a gdzie Prusy Wschodnie? Wstyd! Przecież zapomnieliście o Prusach Wschodnich!









